
 
 

 
 
 

Area Tecnica 
 

         
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  che l’Ateneo ha la necessità di affidare i servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria per un incarico per i servizi di 
supporto al RUP relativi ad una proposta di programma delle 
attività che l’Università di Genova è tenuta a porre in essere, 
dalla revisione dei progetti all’assegnazione degli appalti di lavori, 
alla luce del nuovo codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 
36/2023), relativamente ai seguenti interventi: 
• Albergo dei Poveri: un progetto per n° 4 nuove aule al 
piano terra lato Est, per circa 170 pp; 
• Albergo dei Poveri: un progetto che prevede la realizzazione 
di n° 7 nuove aule per circa 670 pp. al piano terzo dell’ala est; 
• Albergo dei Poveri: percorso di collegamento con l’Oratorio 
delle parti già in uso di UniGe al piano 2° attraverso il restauro 
della manica Ovest e del corpo aggiunto, sempre del lato Ovest 
dell’AdP, che consentirà anche un ingresso dall’esterno; 
• Nuovo Polo didattico nell’edificio dell’ex Saiwa. 
CIG: Z783CBDFD1; 
 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
 

VISTO 
 

l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite 
dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.lgs. 
192/2012; 
 

VISTO 
 
 

il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione la finanza e la 
contabilità emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in 
vigore dal 01.01.2017; 
 

VISTO l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, che stabilisce la 
facoltà per le Stazioni Appaltanti di aviare le procedure negoziali 
al di fuori delle piattaforme elettroniche qualora l’importo a base 
di gara risulti inferiore a € 5.000; 

  
VISTA la richiesta di offerta inviata tramite PEC in data 09/10/2023, 



 
 

riferimenti prot. n. 58816/2023 del 09/10/2023, all’operatore 
economico di seguito indicato:  
- STUDIO PD S.R.L., CORSO VIGANO' 5, 15011 ACQUI TERME 

(AL), PEC: studio.pd@pec.it; 
 

ACCERTATA l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di affidamento 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, avendo provveduto 
alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000;  
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 36/2023, non è 
richiesta la garanzia per la partecipazione alla procedura di 
affidamento di servizi aventi ad oggetto la redazione della 
progettazione e del piano di sicurezza e coordinamento e ai 
compiti di supporto alle attività del RUP; 
 

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria sulla Voce COAN 
CO.01.02.10.01.01.03.03 - Spese di progettazione relative a 
fabbricati propri destinati ad attività istituzionali (professionisti 
esterni); 
 

PRECISATO che con l’esecuzione della prestazione di cui trattasi questa 
Amministrazione intende soddisfare la seguente esigenza: 
supportare il RUP per la revisione di determinati progetti in 
riferimento al nuovo codice degli appalti pubblici (D.Lgs. n. 
36/2023), ed il contratto ha per oggetto: (AT 20/2023) 
Affidamento dell’incarico per i servizi di supporto al Rup relativi 
ad una proposta di programma delle attività che l’Università di 
Genova è tenuta a porre in essere, dalla revisione dei progetti 
all’assegnazione degli appalti di lavori, alla luce del nuovo codice 
dei contratti pubblici (d.lgs. n. 36/2023), relativamente ai 
seguenti interventi: 
• Albergo dei Poveri: un progetto per n° 4 nuove aule al 
piano terra lato Est, per circa 170 pp; 
• Albergo dei Poveri: un progetto che prevede la realizzazione 
di n° 7 nuove aule per circa 670 pp. al piano terzo dell’ala est; 
• Albergo dei Poveri: percorso di collegamento con l’Oratorio 
delle parti già in uso di UniGe al piano 2° attraverso il restauro 
della manica Ovest e del corpo aggiunto, sempre del lato Ovest 
dell’AdP, che consentirà anche un ingresso dall’esterno; 
• Nuovo Polo didattico nell’edificio dell’ex Saiwa - CIG: 
Z783CBDFD1;  

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le ragioni espresse nelle premesse e a garanzia di efficienza e 

tempestività, il servizio suddetto a STUDIO PD S.R.L., CORSO VIGANO' 5, 
15011 ACQUI TERME (AL), P.IVA 01377640063, per l’importo di € 
2.800,00, IVA (se dovuta) e contributi previdenziali e assistenziali esclusi;  

 
2. di autorizzare la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 

D.lgs. 36/2023, mediante scambio di lettere commerciali; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 2.800,00 oltre ad oneri previdenziali 
ed assistenziali pari ad € 112,00 ed IVA se dovuta pari ad € 640,64, per un 



 
 

totale di € 3.552,64 sulla Voce COAN CO.01.02.10.01.01.03.03 - Spese di 
progettazione relative a fabbricati propri destinati ad attività istituzionali 
(professionisti esterni); 

4. di esonerare l’operatore economico dalla presentazione della garanzia 
definitiva di cui all’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 in virtù della comprovata 
solidità ed esperienza in relazione al servizio oggetto del presente 
affidamento; 

5. di assumere in proprio la funzione di RUP. 

 

 
                IL DIRIGENTE 
                             Arch. Mauro Maspero 
               (f.to digitalmente) 
 
 


		2023-10-17T12:42:16+0200




